
 
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

AREA TECNICA  LAVORI PUBBLICI 
 
DETER.  N.  11 REG.  AREA 
 
OGGETTO:  lavori riqualificazione turistico ambientale prolungamento lungomare in 
Montepaone -  Presa atto affidamento lavori “nolo a caldo” - CIG:6374068F4C – CUP : 
E13D14000270006 - 

 

L’anno Duemilasedici  il giorno otto  del mese di marzo  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA LL. PP. 

      Visto il Decreto del Vice Sindaco n° 4509 di prot del 11.06.2015, di conferimento al 
sottoscritto delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica e lavori 
pubblici; 

Premesso che: 
-  con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 25.08.2015, esecutiva, è stato approvato 

il  bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015; 
- con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria Infrastrutture LL.PP. Dipart. 9  
n. 12706 del 12.09.2013, per come comunicato  con nota prot. 342936, acquisito in data 
15.11.2013 al n. 9658 di prot., sempre dello stesso dipartimento, è stato concesso per i 
lavori di “riqualificazione turistico ambientale prolungamento lungomare in Montepaone” un 
contributo di €. 320.000,00, ai sensi della Legge regionale n. 7 del 21.08.2006  e Legge 
regionale n. 15 del 13.06.2008; 
- con determina del Responsabile del servizio n. 29 del 31.03.2014 è stato affidato all’ing. 
Froiio Giuseppina . l’incarico per la redazione del progetto preliminare – definitivo - 
esecutivo nonché l’incarico di coordinatore sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione relativo ai lavori di “riqualificazione turistico ambientale prolungamento 
lungomare in Montepaone”; 
- con Delibazione della Giunta comunale n. 75 del è stato approvato il progetto 
preliminare, redatto dall’ing. Froiio Giuseppina; 
- Con deliberazione 43 del 16.12.2014 del Commissario Prefettizio è stato approvato il 
progetto definitivo relativo ai lavori di “riqualificazione turistico ambientale prolungamento 
lungomare in Montepaone “ a firma dell’ing. Giuseppina Froiio:    
- con deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 16.12.2014 è stato approvato il  
progetto esecutivo relativo ai Lavori riqualificazione turistico ambientale prolungamento 
lungomare in Montepaone redatto dall’ing. Froiio Giuseppina dell’importo complessivo di 
€. 320.000,00; 

- che con determina n. 76 del 29.10.2015 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via 
provvisoria all’impresa Fraietta Cosimo,  P.I. 02146110792, via, T. Campanella, Santa 
Caterina Jonio ; 

- che con determina n. 93 del 14.12.2015 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati in via 
definitiva all’impresa Fraietta Cosimo,  P.I. 02146110792, via, T. Campanella, Santa 
Caterina Jonio ; 

- che in data 19.01.2016 è stato stipulato il contratto di appalto  Comune di Montepaone e 
il contratto  all’impresa Fraietta Cosimo,  P.I. 02146110792, via, T. Campanella, Santa 
Caterina Jonio; 

 



 

- che in data 19.01.2016  hanno avuto inizio i lavori; 

- che l’impresa Fraietta Cosimo ha trasmesso contratti di nolo a caldo stipulati,  nell’ambito 
del 2% dell’importo contrattuale,  con  le seguenti  imprese: 

- Calcestruzzi Srl Unipersonale con sede in Davoli P.I. 02932900794; 

-Lupica Saverio con sede in Gasperina  P.I. LPSSVR75I26C352A; 

- Marino Giuseppe con sede in Santa Caterina Jonio PI.02843980794; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo Ufficio a mente 
dell’art. 107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di obbiettivi e programmi, dagli 
organi di indirizzo politico; 

Ritenuto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa da parte 
dell’Ente; 

VISTO il D.lgs n.163/2006; 
Vista la legge 241/90 e s.m.i.; 
Visto il D. lgs 193/2006, nonché le linee in materia di trattamento dei dati personali 
emanati dal garante;  
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lvo  n.267 del 18.08.2000;   
Tutto ciò premesso ;         
 

DETERMINA 

1) di dare  atto che la premessa si intende qui riportata per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto;   

2) di prendere e di dare atto che: 
- l’impresa Fraietta Cosimo, affidataria dei lavori in oggetto, ha provveduto a stipulare 
contratti di nolo a caldo, nell’ambito del 2% dell’importo contrattuale  , con le seguenti 
imprese: 
 
- Calcestruzzi Srl Unipersonale con sede in Davoli P.I. 02932900794; 

- Lupica Saverio con sede in Gasperina  P.I. LPCSVR75I26C352A; 

- Marino Giuseppe con sede in Santa Caterina Jonio PI.02843980794 

-  che Responsabile del procedimento è il sottoscritto; 
-  la spesa complessiva dell’importo di €. 320.000,00  risulta impegnata sul cap.  2994/3 
del bilancio comunale; 
3)Di disporre  la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nella sezione di 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” previo controllo 
della rispondenza dell’atto alle linee guida in materia di protezione di dati personali e 
sensibili emanate dal Garante della Privacy; 
-  altresì, che Responsabile del procedimento è il sottoscritto; 
4) L'esecuzione della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del T.U. 
della legge sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. 18.08.2000, n° 267, è 
subordinata all'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente. 
 

Montepaone Lì 08.03.2016 
Il Responsabile dell’ Area Tecnica  

 Geom. Francesco Ficchi 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
 

Visto l’atto che precede  se ne attesta la regolarità contabile. 
Visto l’atto che precede, se ne attesta la copertura finanziaria in conformità del disposto di 
cui al T.U. n. 267 del 18.08. 2000. 
Montepaone 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E RAGIONERIA 
                        ................................................................ 
 
 

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio 
comunale per 15 giorni consecutivi decorrenti dal     09/03/2016         al  24/03/2016 

 
 
                                                              IL RESP. DELL’ALBO 
                                                               Rosaria Fabbio 

 
 

 


